ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 23 de Janeiro de 2023                            Tiragem desta Edição: especial.
ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA – ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATURÉIA – PB PARA O BIÊNIO 2023/2024, REALIZADA NO DIA 21 DE JANEIRO DE 2023.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Maturéia

— PB, localizada na Avenida José Jerônimo, s/n, centro, Matureia – PB, deu-se início a sessão

às 11:00 horas, a qual foi presidida pelo Presidente Interino, Vereador Emanuel Machado da

Costa, em razão do mesmo ter presidido o Poder Legislativo deste município mais

recentemente, dando cumprimento a decisão judicial proferida nos autos do Processo nº

0800010-08.2023.8.15.0391, em curso na Vara Única da Comarca de Teixeira – PB, em que foi

proferida decisão liminar determinando a realização de novas eleições nos moldes regimentais.

Na sequência dos trabalhos o Presidente Interino fez uma leitura da legislação municipal

relativamente ao que trata sobre Eleição da Mesa Diretora (art. 9 e art. 13, I, da LOM e art. 11,

§§ 1º, 4º, 5º e 7º e art. 13, § 4º, todos do R.I.), convidando os vereadores para ocuparem seus

assentos. O Presidente Interino declarou aberta a sessão extraordinária para realização da

Eleição da nova Mesa Diretora – Biênio 2023/2024, ocasião em que fez a chamada nominal dos

Vereadores, estando ausentes os vereadores Bruno Wanderley Ramos Monteiro, Ednaldo

Barbosa de Amorim, Eliandro Macedo Santos e José Carlos Alves de Souza, e presentes os

vereadores: Emanuel Machado da Costa, José da Silva, Romero Firmino do Carmo, Joacil

Tenório do Nascimento e Normaélio de Lima Rodrigues. Dando continuidade o Sr. Presidente

Vereador Emanuel Machado da Costa arrimado na legislação supramencionada convidou o Sr.

Adalberto Gonçalves de Brito Júnior, Vereador do município de Santa Terezinha – PE para

funcionar como Secretário “Ad Hoc” e na sequência solicitou que o mesmo procedesse com a

leitura da composição das bancadas partidárias, havendo o secretário feito a leitura da

composição partidária sendo que todos os parlamentares são do Partido Republicanos, com

exceção dos vereadores Joacil Tenório do Nascimento e Eliandro Macedo Santos que fazem

parte do Partido Cidadania. O Presidente verificou que havia quórum suficiente para realização

da Sessão Extraordinária para Eleição da Mesa Diretora (2023/2024) e verificando que a maioria

absoluta dos membros do parlamento estavam presentes começou o processo de votação. O

Presidente Interino solicitou que os vereadores encaminhasse a Mesa para o devido registro o

acordo de lideranças ou as chapas completas ou somente os candidatos do partido ou do bloco

parlamentar e aos candidatos avulsos com o registro de seus nomes e respectivos cargos,

havendo o Secretário “Ad Hoc” realizado a entrega dos registros para que cada parlamentar

realizasse o preenchimento completo do mesmo. Em seguida o Presidente Interino solicitou ao

Secretário “Ad Hoc” que procedesse com a leitura dos registros das chapas tendo o mesmo lido

e verificado que houve a formação de chapa única denominada “A União Faz a Força”, com a

seguinte composição: Emanuel Machado da Costa (Republicanos) – 2º Vice-Presidente, Joacil

Tenório do Nascimento (Cidadania) – 1º Vice-Presidente, José da Silva (Republicanos) –

Presidente, Normaélio de Lima Rodrigues (Republicanos) – 2º Secretário e Romero Firmino

do Carmo (Republicanos) – 1º Secretário. Na sequencia o Presidente Interino solicitou a

confecção das cédulas única de votação, havendo suspendido a sessão por tempo suficiente

para a confecção das mesmas. Ato contínuo o Presidente Interino convidou os Vereadores à

votação secreta, fazendo a observação que os mesmos deveriam se dirigir à presidência para

pegar a cédula de votação e se dirigir até a urna para exercer e depositar seu voto na mesma,

havendo convidado nominalmente e na ordem alfabética os seguintes vereadores: Bruno

Wanderley Ramos Monteiro (ausente), Ednaldo Barbosa de Amorim (ausente), Eliandro

Macedo Santos (ausente), Emanuel Machado da Costa (presente), Joacil Tenório do

Nascimento (presente), José Carlos Alves de Souza (ausente), José da Silva (presente),

Normaélio de Lima Rodrigues (presente) e Romero Firmino do Carmo (presente). O
Presidente Interino deixou registrado que foram confeccionadas 9 (nove) cédulas de votação
constando os nomes e respectivos cargos dos vereadores candidatos para que os
parlamentares pudessem  exercerem seu direito ao voto. Terminado a votação dos
vereadores o Presidente Interino convidou o popular presente no auditório, Sr. Ulisses Silva,
Conselheiro Tutelar do município de Maturéia para juntamente com a presidência e o
secretário “ad hoc” realizar a contagem dos votos o que foi realizado e verificado o total de 5
(cinco) votos a favor da Chapa denominada “A União Faz a Força”, havendo sobrado 4
(quatro) cédulas e quatro requerimentos de registros em razão das ausências dos
parlamentares. Na sequência, o Presidente Interino proclamou como vitoriosa a Chapa “A
União Faz a Força” que obteve a seguinte composição: Emanuel Machado da Costa
(Republicanos) – 2º Vice-Presidente, Joacil Tenório do Nascimento (Cidadania) – 1º Vice-
Presidente, José da Silva (Republicanos) – Presidente, Normaélio de Lima Rodrigues
(Republicanos) – 2º Secretário e Romero Firmino do Carmo (Republicanos) – 1º Secretário,
declarando eleitos e empossados em seus respectivos cargos. Em seguida o Presidente
Interino facultou a palavra aos nobres vereadores, tendo apenas o Vereador José da Silva,
Presidente eleito, feito uso da palavra agradecendo aos colegas vereadores e a população
presente e encerando suas palavras deu seu cordial bom dia. Como não existia mais nada a
tratar o Presidente Interino agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente
sessão. Maturéia/PB, 21 de janeiro de 2023, eu Adalberto Gonçalves de Brito Júnior –
Secretário “Ad Hoc”, juntamente com os parlamentares presentes a esta sessão e os demais
populares presentes assinam a presente ata.

Presidente Interino:______________________________________________
Secretário “Ad Hoc”: _____________________________________________
Presidente:  ______________________________________________________
1º Vice –Presidente: _____________________________________________
2º Vice –Presidente: _____________________________________________
1º Secretário: __________________________________________________
2º Secretário: __________________________________________________
Populares:_____________________________________________________

_____________________________________________________________

__________________________________________________________________

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo

TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATUREIA
- PB PARA O BIÊNIO 2023/2024

Aos 21 dias do mês de janeiro de 2023, às 11:00 horas, sob a presidência
interina do Vereador Emanuel Machado da Costa, conforme decisão judicial
proferida nos autos do Processo nº 0800010-08.2023.8.15.0391, em curso
na Vara Única da Comarca de Teixeira – PB, em que foi proferida decisão
liminar determinando a realização de novas eleições nos moldes regimentais,
compareceram na sede da Casa Legislativa Davi Jerônimo, local designado
para a Sessão Extraordinária para Eleição e Posse dos membros da Mesa
Diretora desta Câmara Municipal para o Biênio 2023/2024, os vereadores:
Presidente José da Silva, portador do CPF nº 899.127.484-68 e RG nº
1.682.020 SSP/PB; 1º Vice Presidente Joacil Tenório do Nascimento, portador
do CPF nº 030.305.334-84 e RG nº 2.500.105 SSP/PB; 2º Vice Presidente
Emanuel Machado da Costa, portador do CPF nº 017.496.664-48 e RG nº
3.754.739 SSP/PB; 1º Secretário Romero Firmino do Carmo, portador do CPF
nº 038.951424-17 e RG nº 2.500.748 SSP/PB e 2º Secretário Normaélio de
Lima Rodrigues, portador do CPF nº 025.967.574-19 e RG nº 5.404.415

JORNAL OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 23 de Janeiro de 2023                            Tiragem desta Edição: especial.
SSP/PB, os quais foram declarados eleitos e devidamente empossados em seus
respectivos cargos acima mencionados, os quais assinam o presente Termo
como prova do compromisso de fielmente exercerem os cargos para os quais
foram eleitos, conforme consta na Ata da Sessão Extraordinária para Eleição da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Matureia, para o Biênio 2023/2024, a
qual fora realizada em 21 de janeiro de 2023, e suas atribuições previstas no
Regimento Interno desta Casa Legislativa e na Lei Orgânica Municipal.
Concluídas as formalidades, o Presidente Interino da supra referida Sessão
Extraordinária, Sr. Emanuel Machado da Costa, usando das atribuições
conferidas pelo regimento Interno, Lei Orgânica, das Constituições Estadual e
Federal, declarou empossados os vereadores: 1º Vice Presidente Joacil Tenório
do Nascimento, 2º Vice Presidente Emanuel Machado da Costa, 1º Secretário
Romero Firmino do Carmo, 2º Secretário Normaélio de Lima Rodrigues e
Presidente José da Silva, os quais assumiram seus respectivos cargos nesta
oportunidade por terem sido eleitos e empossados, com Gestão Legislativa
Presidencial retroativa a 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024. E,
para constar, foi lavrado este Termo de Posse, que vai assinado pelos
empossados nesta Sessão Extraordinária e o Presidente Interino.

Matureia – PB, em 21 de janeiro de 2023.

Emanuel Machado da Costa
Presidente Interino
(Biênio 2021/2022)

Joacil Tenório do Nascimento

1º Vice-Presidente

Emanuel Machado da Costa
2º Vice-Presidente

Romero Firmino do Carmo

1º Secretário

Normaélio de Lima Rodrigues
2º Secretário

José da Silva
Presidente

(Biênio 2023/2024)

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 001/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO DA PARAÍBA,

no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal, Estadual, da Lei

Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal, vem através

desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). EDIVÂNIA GOMES MACHADO portador(a) do

CPF nº 350.046.878-03, para a função de DIRETORA DE TESOURARIA da Câmara

Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 002/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). LUANA GOMES DA SILVA,

portador(a) do CPF nº 120.920.354-52, para a função de SECRETARIA GERAL da

Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 003/2023

JORNAL OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 23 de Janeiro de 2023                            Tiragem desta Edição: especial.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). MARIA REJANE FIRMINO BATISTA

portador(a) do CPF nº 071.848.134-80, para a função de DIRETORA DE SERVIÇOS

GERAIS da Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________
JOSÉ DA SILVA

Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 004/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). GEILSON MENDES BATISTA

portador(a) do CPF n.º 263.130.048-33, para a função de DIRETOR DE

ATENDIMENTO E SEGURANÇA da Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 005/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). PAULO ORLANDO DE SOUZA

portador(a) do CPF nº 032.830.424-70, para a função de ASSESSOR ESPECIAL DA

MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 006/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). NORMAHELLEN DE SOUZA

RODRIGUES portador(a) do CPF nº 132.717.964-40, para a função de DIRETORA

DE SERVIÇOS GERAIS da Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo

JORNAL OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 23 de Janeiro de 2023                            Tiragem desta Edição: especial.
PORTARIA DE NOMEAÇÃO N.º 007/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

vem através desta Portaria, NOMEAR o(a) Sr(a). ILDENIA MARIA DINIZ FREITAS

portador(a) do CPF nº 705.142.414-97, para a função de DIRETORA DE

COMUNICAÇÃO da Câmara Municipal de Maturéia – PB.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Maturéia – PB, 23 DE JANEIRO DE 2023.

______________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 008/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA – ESTADO

DA PARAÍBA,no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

Estadual, da Lei Orgânica municipal e do Regimento Interno desta Câmara Municipal,

em conformidade com o artigo 51 da Lei n.º 8.666/93,

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço público;

CONSIDERANDO as disposições legais, notadamente o art. 51 da Lei n.º

8.666/93;

CONSIDERANDO as exigências do Tribunal de Contas do Estado da

Paraíba.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR a Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de

vereadores de Matureia – PB, com a seguinte composição:

SERVIDOR CPF CARGO NA COMISSÃO
Edivânia Gomes Machado 350.046.878-03 Presidente
Luana Gomes da Silva 120.920.354-52 Secretária
Maria Rejane Firmino Batista 071.848.134-80 Membro

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, em 23 de janeiro de 2023.

____________________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

C Â M A R A   M U N I C I P A L

“Casa Davi Jerônimo
PORTARIA N.º 009/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATURÉIA – ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores desta edilidade para comporem as funções de

Pregoeira e Equipe de Apoio da Câmara Municipal para o exercício de 2023,

conforme relação abaixo:

SERVIDOR CPF CARGO NA COMISSÃO
Edivânia Gomes Machado 350.046.878-03 Pregoeira
Luana Gomes da Silva 120.920.354-52 Equipe de Apoio
Maria Rejane Firmino Batista 071.848.134-80 Equipe de Apoio

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Matureia/PE, em 23 de janeiro de 2023.

____________________________________

JOSÉ DA SILVA
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL